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Oficio n°® 283/2022/SG Juiz de Fora, 17 de janeiro'de 2022

Exm®. Sr.

Juraci Scheffer

Presidente da Camara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referéncia: Oficio n® 144/2022
Pedido de Informagao n°® 021/2022
De Autoria do Vereador Sergento Mello Casal

Assunto: Informagdes (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa
Egrégia Casa Legislativa as informagées solicitadas pelo Sr. Vereador Sergento Mello
Casal , no Pedido de Informagcdao n° 21/2022, por meio do parecer da Secretaria de
Secretaria de Mobilidade Urbana (SMU) em anexo.

Atenciosamente,
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Secretari de Governo
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Memorando 3.590/2022

OF R Y e Livia Fernandes Soares Sator: SMU - SSMUR - DFIS - SPAT - Sup. Il ae
Processamento de Autuagdes de Transito
Despacho: 3- 3.590/2022
s SMU - Secretaria de Mobilidade Urbana
Pedido de Informacao n° 21/2022

Juiz de Fora/MG, 17 de Janeiro de 2022

Prezada Fabiana,

em resposta aos questionamentos apresentados pelo Exmo. Sr. Vereador, seguem minhas consideragoes em
topicos:

1 - O local néo foi alterado, trata-se de fiscalizagao da faixa exclusiva apenas, priorizando o deslocamento do
transporte coletivo. Apesar disso, aquele ponto sera alterado para melhor atender as determinagoes legais.

2 - Os dispositivos de fiscalizagdo de velocidade, avango de sinal vermelho, parada sobre faixa de pedestres,
e transitar na faixa exclusiva, para que sejam ativados precisam cumprir diversas etapas envolvendo outros
érgaos, como por exemplo o IPEM, além de adequar toda a sinalizagdo em cada local. Por iSS0 nao € seguro
afirmar ainda uma data, mas estamos trabalhando para que seja logo.

3 - Como estamos em processo de implantagdo dos equipamentos, ainda nao temos tais informacoes, que
serdo divulgadas inclusive em atendimento ao determinado pelo Contran.

4 - Muito embora o equipamento sera remanejado, deixo a pergunta para as consideragoes do Sr. Gerente

Paulo Henrique Goes Pinto - SMU - SSMUR - DCV

A disposicdo para mais esclarecimentos.

Livia Fernandes Soares

Autuacoes de Transito
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Toda acao humana, quer se torne positiva ou negativa, precisa depender de motivagdo.” - Dalal Lama

https://juizdefora.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=5AC011DB51CD167082E1 ADES5&itd=1
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Memorando 3.590/2022

Paulo Henrique Goes Pinto “«ic SMU - SSMUR - DCV - Departamento ae
Planejamento e Circulagao Viaria
4- 3.590/2022
SMU - Secretaria de Mobilidade Urbana = Fabiana Teixeira Santos
Pedido de Informagao n°® 21/2022

Juiz de Fora/MG, 17 de Janeiro de 2022

Prezada Fabiana,
Com cordiais cumprimentos.

Conforme informado no Despacho 3, o referido equipamento esta sendo remanejado. Seguiremos
observando que a implantagdo dos dispositivos seja feita de modo a assegurar condigbes adequadas de

acessibilidade.

Atenciosamente,

AFCLHACAD Viarna
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olivacdo é a arte de fazer as pessoas fazerem o gue vocé quer que elas fagam porque elas o guerem fazer Dwight Eisenhower

https://juizdefora.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=8F5239237E07AE01D9376DDE&itd=1

11



	Page 1
	Page 2
	Page 3

